
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO IV - nº48- 14/06/2021



Roberto de Souza Rodrigues
Reitor
Cesar Augusto Da Ros
Vice-Reitor
Juliana Arruda
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Nilson Brito de Carvalho
Pró-Reitor de Assuntos Financeiros
Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão
Marcelo da Cunha Sales
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Nidia Majerowicz
Pró-Reitora de Graduação
Lúcia Helena Cunha dos Anjos
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação
Fábio Cardozo da Silva
Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional

Informativo de Atos Administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 
Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

junho/2021

Boletim de
Serviço



Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

ÍNDICE

04

05



4

Boletim de
Serviço ANO IV - nº48 -14/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA 

PORTARIA Nº 2947 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.041252/2021-54
Seropédica-RJ, 14 de junho de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso 
das suas atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da 
UFRRJ e considerando o contido no processo n.º 23083.030955/2020-76, RESOLVE:

Designar MARIA IVONE MARTINS JACINTHO BARBOSA, matrícula SIAPE n.º 
1524368, Professora do Magistério Superior, para atuar como Coordenadora do Projeto 
de Extensão denominado “Valorização de Resíduos Agroindustriais para a produção 
de Biogás e Coprodutos como Ferramenta para o Fortalecimento do Ensino, Pesquisa 
e Extensão da UFRRJ”.

(Assinado digitalmente em 14/06/2021 14:56 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

REI (11.39)
Matrícula: 2452375

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2947, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/06/2021 e o código de verificação: d4d9acd103



5

Boletim de
Serviço ANO IV - nº48 - 14/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2891 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.040544/2021-70
Seropédica-RJ, 10 de junho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

1768169
BRUNO CESAR 
LOBATO MICAS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 07 08 02/09/2020

(Assinado digitalmente em 10/06/2021 18:08 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2891, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/06/2021 e o código de verificação: d941e408de



6

Boletim de
Serviço ANO IV - nº48 -14/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2892 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.040546/2021-69
Seropédica-RJ, 10 de junho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

1642536
ELAINE 

IBRAHIM DE 
FREITAS

NUTRICIONISTA-
HABILITAÇÃO

E 06 07 07/05/2021

(Assinado digitalmente em 10/06/2021 18:08 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2892, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/06/2021 e o código de verificação: f0a66714bf



7

Boletim de
Serviço ANO IV - nº48 - 14/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2893 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.040551/2021-71
Seropédica-RJ, 10 de junho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

3031031
ELAINE SANTOS 

CASTRO 
MEIRELES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 02 03 22/03/2021

(Assinado digitalmente em 10/06/2021 18:08 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2893, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/06/2021 e o código de verificação: 5506c79120



8

Boletim de
Serviço ANO IV - nº48 -14/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2894 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.040556/2021-02
Seropédica-RJ, 10 de junho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

1519661
FRANCISCO 

GILBERTO DA 
SILVA FILHO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 09 10 01/02/2020

(Assinado digitalmente em 10/06/2021 18:08 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2894, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/06/2021 e o código de verificação: 98574ac563



9

Boletim de
Serviço ANO IV - nº48 - 14/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2895 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.040557/2021-49
Seropédica-RJ, 10 de junho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

1028942
LUCAS GABRIEL 
FRANCO GOMEZ

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 03 04 01/06/2020

(Assinado digitalmente em 10/06/2021 18:08 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2895, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/06/2021 e o código de verificação: 16b05ab47e



10

Boletim de
Serviço ANO IV - nº48 -14/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2897 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.040561/2021-15
Seropédica-RJ, 10 de junho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE NÍVEL 
ANTERIOR

NÍVEL 
ATUALIZADO EFEITOS

1567022
MARIANA DE 
LIMA BATHE 

CAMPOS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 02 03 22/05/2021

(Assinado digitalmente em 10/06/2021 18:08 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2897, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/06/2021 e o código de verificação: 3d9824501a



11

Boletim de
Serviço ANO IV - nº48 - 14/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2898 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.040562/2021-51
Seropédica-RJ, 10 de junho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE NÍVEL 
ANTERIOR

NÍVEL 
ATUALIZADO EFEITOS

3047585

PHILLIP 
ANTONIO 
DE PAULA 

DORNELES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 02 03 29/05/2021

(Assinado digitalmente em 10/06/2021 18:08 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2898, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/06/2021 e o código de verificação: d0895dfee6



12

Boletim de
Serviço ANO IV - nº48 -14/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2899 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.040563/2021-04
Seropédica-RJ, 10 de junho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE NÍVEL 
ANTERIOR

NÍVEL 
ATUALIZADO EFEITOS

2456140
REJANE DA 

SILVA SANTOS 
SANTIAGO

ADMINISTRADOR E 07 08 06/03/2021

(Assinado digitalmente em 10/06/2021 18:08 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2899, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/06/2021 e o código de verificação: 88c835490c



13

Boletim de
Serviço ANO IV - nº48 - 14/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2900 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.040564/2021-41
Seropédica-RJ, 10 de junho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE NÍVEL 
ANTERIOR

NÍVEL 
ATUALIZADO EFEITOS

1752344
SIDNEY 

MARCIO DA 
COSTA

ASSISTENTE DE 
LABORATÓRIO C 07 08 29/07/2020

(Assinado digitalmente em 10/06/2021 18:08 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2900, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/06/2021 e o código de verificação: 2cadf1c3d0



14

Boletim de
Serviço ANO IV - nº48 -14/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2901 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.040566/2021-30
Seropédica-RJ, 10 de junho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

2313478

SUELLEN 
SOBRINHO 

FRANCA 
MATTOS

AUX DE VETERINÁRIA E 
ZOOTECNIA

C 01 02 19/11/2017

2313478

SUELLEN 
SOBRINHO 

FRANCA 
MATTOS

AUX DE VETERINÁRIA E 
ZOOTECNIA

C 02 03 19/05/2019

2313478

SUELLEN 
SOBRINHO 

FRANCA 
MATTOS

AUX DE VETERINÁRIA E 
ZOOTECNIA

C 03 04 19/11/2020

(Assinado digitalmente em 10/06/2021 18:08 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2901, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/06/2021 e o código de verificação: 9282a97a92 



15

Boletim de
Serviço ANO IV - nº48 - 14/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2904 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.040578/2021-64
Seropédica-RJ, 10 de junho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

3075782
ANDRESSA 

PAZIANELLI LEITE
ARQUITETO E 

URBANISTA
E 01 02 22/04/2020

(Assinado digitalmente em 11/06/2021 07:41 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2904, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/06/2021 e o código de verificação: 529d6f1987




